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Abstract
This bachelor thesis is mainly focused on data collection of the patient with
diabetes mellitus disease and detection of possible activities from it. This
collection is limited only to data from commonly available devices. To which
we can classify devices like fitness bands or simple smart phone. Data collec-
tion is integrated into mobile application and the activity detector is inside
new module for the system SmartCGMS, which is developed at the Depart-
ment of Computer Science and Engineering.

Abstrakt
Tato bakalářská práce je převážně zaměřena na sběr dat pacienta s onemoc-
něním diabetes mellitus a následnou detekci aktivit z těchto dat. Tento sběr
je však pouze omezen na data z běžně dostupných zařízení. Mezi takovéto
zařazujeme zařízení jako jsou například chytré hodinky a nebo také obyčejný
chytrý telefon. Sběr dat je pak integrován do podoby mobilní aplikace a ná-
sledný detektor aktivit je součástí modulu v systému SmartCGMS, který je
již zaměřen na problematiku onemocnění diabetes mellitus. Tento systém je
vyvíjen na Katedře informatiky a výpočetní techniky.
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1 Úvod

Nacházíme se v době, kdy se na volně dostupném trhu nachází stále více
zařízení schopných zaznamenávat lidské funkce a nebo detekovat jednoduchý
pohyb lidského těla. Kromě chytrých telefonů do nich patří skupina, kterou
nazýváme Wearables. Jedná se o zařízení jako jsou třeba hodinky, náramky,
sluchátka a nebo třeba brýle. Právě rostoucí trend využívání těchto zařízení
můžeme sledovat například u sportovců, kteří tyto chytré hodinky využí-
vají nejen jako stopky, ale také jako nástroj pro zaznamenávání intenzity a
objemu svého tréninku. Využití však můžeme naleznout například i v medi-
cínském prostředí. Pomocí speciálních zařízení jsme schopni sledovat průběh
EKG signálu, či měřit plicní ventilace pro určení energetického výdeje. Dále
takovéto senzory jsou schopné ovládat u některých zdravotnických systémů
přísun léků při infuzní léčbě. Medicínské využití ale nalezneme i u protetic-
kých končetin, které jsou ovládány díky elektrickým pulzům vycházejících z
existující končetiny.

Cílem této práce je však pracovat s běžně dostupnými zařízeními, které
sice neobsahují tak široký arzenál senzorů, ale dokážou nám poskytnout do-
statečně obsáhlou datovou sadu pro přibližné určení aktivity uživatele. Naší
cílovou skupinou jsou osoby postižené onemocněním diabetes mellitus, pro
které je kritické monitorování hladiny cukru v krvi a náš výsledný subsystém
jim může posloužit jako cenný pomocník. V budoucnu, se spojením nějakého
sofistikovanějšího zařízení, by mohl být také rozšířen o komunikaci s inzuli-
novou pumpou. Naše aplikace by tak mohla řídit funkce připojené pumpy
a v momentě, kdyby při fyzické aktivitě došlo ke spotřebě většího množství
energie, může poskytnout regulátoru několik dalších informací pro omezení
dávkovaného inzulinu.

Před implementací samotného detektoru aktivit je potřeba se seznámit
s dostupnou množinou senzorů, které se nachází na běžně dostupných za-
řízeních (viz. kapitola č.5). Pro určení senzorů, které jsou pro naši práci
relevantní a které naopak nejsou, je nutné proniknout do základní fyziologie
člověka (kapitola č.4) a také poznat samotné onemocnění diabetes mellitus
i s jeho komplikacemi (kapitola č.2).
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2 Diabetes mellitus

Diabetes mellitus, v češtině známé také pod názvem cukrovka, je hete-
rogenní skupina onemocnění, která nastává z důvodu relativního či abso-
lutního nedostatku inzulinu. Při částečné absenci tohoto hormonu glukóza
v krvi není optimálně přenášena do potřebných buněk a přetrvává v mimo-
buněčné tekutině. Tento stav způsobuje, že se v krvi hromadí velké množství
cukru, což je hlavním důvodem dalších komplikací (sekce 2.3).

2.1 Inzulin
Inzulin je hormon vytvářený v β-buňkách Langerhansových ostrůvků sli-

nivky břišní. Nejdůležitější vlastností inzulinu, dále znázorněno na obrázku
č. 2.1, je zpřístupnění glukózového kanálu svalových a tukových buněk pro
vstup glukózy z krve. Oba tyto typy jsou jako jediné na jeho funkci plně zá-
vislé. Ostatní buňky si totiž pro sebe dokáží obstarat glukózu bez přítomnosti
tohoto hormonu. Inzulin ale také působí jiným způsobem na jaterní buňky,
jejichž funkci syntetizace glukózy během hladovění omezuje tak, aby nedošlo
k jejímž přehlcením v krevním oběhu. Dále kvůli podobnému problému blo-
kuje přebytečné odbourávání tuku uloženého ve formě zásob v tukové tkáni.
Zabraňuje tím uvolňování nadměrného množství volných mastných kyselin.
Mimo jiné také umožňuje draslíku i některým aminokyselinám vstup do
buňky. Inzulín je tedy nedílnou součástí zdravého lidského metabolismu.
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Obrázek 2.1: Zobrazení funkce inzulinu před a při vstupu glukózy přes glukó-
zový kanál (GLUT4) do svalové či tukové buňky [39]

.

2.2 Typy diabetes mellitus
Diabetes mellitus rozdělujeme podle toho, jakým způsobem se postižený

člověk dostane do stavu, kdy se v jeho krevním oběhu nachází nezdravé
množství glukózy. Ten nazýváme chronická hyperglykémie a její příčiny
můžeme klasifikovat do několika základních tříd.

2.2.1 Diabetes mellitus 1. typu
Tento typ se vyznačuje zničenými β-buňkami Langerhansových ostrůvků

slinivky břišní, které za normálních okolností stojí za tvorbou inzulinu. Ke
zničení dochází ve většině případů díky autoimunitním zánětům, jenž jsou
spouštěny virovými infekcemi. K tomu může dojít kdykoliv v životě postižené
osoby, ale nejčastěji se to týká dětí a dospívajících. Absence inzulinu v těle
kromě chronické hyperglykemie způsobuje také, že se ve zvýšené míře do
těla uvolňují volné mastné kyseliny, které dále směřují do jater, kde zapříči-
ňují Diabetickou ketoacidózu (viz sekce č. 2.3.1). Léčba diabetes mellitus
1. typu je závislá na aplikaci inzulinu pomocí technických prostředků, jako
jsou inzulínové stříkačky, pumpy, pera a další. V dnešní době však existují
experimentální výzkumy [4], které se zabývají transplantací Langerhanso-
vých ostrůvků [39, 40].
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2.2.2 Diabetes mellitus 2. typu
Diabetes mellitus 2. typu je převážné způsobena špatným stravováním,

která se tak rozvíjí u geneticky predisponovaných jedinců. Týká se tedy
lidí s nadváhou čí obezitou, jejichž tkáně jsou natolik rezistentní na příchozí
inzulin tak, že glukóza přetrvává ve větším měřítku v krvi a postihuje jedince
chronickou hyperglykémii. Dobrým indikátorem přicházející nemoci však
není rostoucí index BMI, ale akumulující se tuk v oblasti pasu a boků. Jedná
se hlavně o tuk vnitro-břišní, který se kvůli zvýšenému množství glukózy v
krvi zanáší na vnitřní strany cév, jenž můžou vyvrcholit k jejímu ucpání. Dále
jsou kladeny vyšší nároky na tvorbu inzulinu v β-buňkách Langerhansových
ostrůvků, čímž při takové zátěži dochází k jejich postupnému odumírání.
Proto tedy pacient s tímto typem onemocnění bývá diagnostikován i na
diabetes mellitus 1. typu [39, 40].

2.2.3 Monogenní diabetes mellitus
Diabetes tohoto typu je vyvolána mutací nebo jiným postižením perifer-

ních tkání či β-buněk Langerhansových ostrůvků, které tak nějakým způso-
bem mění jejich funkce. Jedná se typicky o genetickou odchylku, jenž nevy-
žaduje žádnou léčbu a případné komplikace většinou nenastávají [40].

2.2.4 Gestační diabetes mellitus
Gestační diabetes, také známý jako těhotenská cukrovka, je onemocnění,

při kterém má matka lehce zvýšenou hladinu krevního cukru. Dochází díky
tomu k vývoji velkých plodů, kterým hrozí v dospělosti kromě vyššího rizika
vývoje diabetu i jiné komplikace. Gestační diabetes mellitus u těchto žen ve
většině případech spontánně odezní po porodu dítěte [40].
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2.3 Komplikace diabetu
Absence inzulinu nebo vybudovaná buněčná rezistence na něj je hlavní

příčinou chronické hyperglykémie, tj. stav kdy se podíl glukózy v krvi

[…]

může nabývat následujících hodnot:

• Rest - Uživatel je v klidu.

• Sedentary - Uživatel se zřídka pohybuje.

• Light - Uživatel provádí lehkou aktivitu.

• Moderate - Uživatel provádí středně těžkou aktivitu.

• Vigorous - Uživatel provádí náročnou aktivitu.

Food intake filter

Toto vyskakovací okénko (obrázek B.8) obsahuje výpis posledních získa-
ných signálů z detekčního filtru pro příjem potravy. Patří mezi ně celkový
počet detekovaných pohybů za poslední dobu, informaci zda uživatel momen-
tálně jí a příští očekávaný pohyb. Hand movement expected může nabývat
několika hodnot:

• Ready - Očekává se počáteční pozice.

• Up - Je očekáván pohyb nahoru.

• Mouth - Je očekáván pohyb k ústům.

• Down - Je očekáván pohyb dolů.

• Complete - Byl detekován kompletní pohyb a čeká se na přičtení.

Obrázek B.1: Úvodní obrazovka aplikace.

Obrázek B.2: Vyskakovací okénko s informacemi ohledně sběru dat z chyt-
rých hodinek.

Obrázek B.3: Vyskakovací okénko s informacemi ohledně sběru dat z mobil-
ního telefonu.

Obrázek B.4: Vyskakovací okénko s informacemi ohledně zaslaných dat do
systému SmartCGMS.

Obrázek B.5: Vyskakovací okénko s informacemi z detekčního filtru založe-
ného na srdečním tepu.

Obrázek B.6: Vyskakovací okénko s informacemi z detekčního filtru založe-
ného na geografických datech.

Obrázek B.7: Vyskakovací okénko s informacemi z detekčního filtru založe-
ného na datech z akcelerometru.

Obrázek B.8: Vyskakovací okénko s informacemi z detekčního filtru příjmu
potravy.

C Nejčastější příznaky příjmu
potravy

Výpis : Kompletní vypis všech použitých příznaků při detekci příjmu po-
travy.
Ready
(-0.78, 0.10, 0.63),
(-0.73, 0.09, 0.68),
(-0.87, 0.03, 0.51),
(-1.00, 0.04, 0.08),
(-0.98, 0.09, 0.30)

Up
(-1.17, 0.23, 0.44),
(-1.20, 0.20, 0.18),
(-1.12, 0.31, 0.11),
(-1.13, 0.21, 0.08),
(-0.55, 0.36, 0.17)

Mouth
(-0.49, 0.52, 0.37),
(-0.68, 0.50, 0.16),
(-0.68, 0.50, 0.16),
(-0.64, 0.56, 0.24),
(-0.65, 0.53, 0.33),
(-0.73, 0.35, 0.24),
(-0.47, 0.33, 0.51)

Down
(-0.37, 0.38, 0.25),
(0.19, 0.43, 0.52),
(0.44, 0.42, 0.21),
(-0.43, 0.41, 0.04),
(-0.20, 0.28, 0.32),
(-0.36, 0.34, 0.21),
(-0.61, 0.32, 0.01),
(-0.38, 0.45, 0.19)

D Sestavení a instalace aplikace

A Mobilní aplikace
K sestavení instalačního balíčku APK, pomocí kterého dochází k instalaci

aplikace pro platformu Android, je třeba nainstalovat Android SDK verze 9
(API level 28). Do něj patří i NDK, které je potřebné pro tvorbu mobilních
aplikace. Pro překlad zdrojových kódů je využito .NET standardu verze 2.0
a .NET Framework 3.0. Balíček APK je možné nainstalovat na fyzickém
zařízení dvěma způsoby:

• Přesunutí APK na fyzické zařízení s operačním systémem Android a
následnou instalací pomocí běžného prohlížeče souborů nebo libovol-
ného instalátoru balíčku APK.

• Připojení fyzického zařízení k počítači pomocí kabelu USB a násled-
ného použití softwaru adb, který je také součastí Android SDK. V
příkazovém řádky stačí spustit příkaz adb install release.apk, který při
jeho úspěšném dokončení provede instalaci na fyzické zařízení.

B Detekční filtry

B.1 Překlad pro Windows
K překladu zdrojových kódu je potřebný software cmake verze alespoň

3.20. Společně se souborem CMakeLists.txt, který je přiložen k této baka-
lářské práci, je možné přeložit zdrojové kódy konkrétního detekčního filtru.
Výsledná knihovna .dll se pak nachází ve složce build/Debug/.

B.2 Překlad pro Android
Pro překlad filtrů do podoby dynamických knihoven pro platformu An-

droid je využito NDK verze r22. Pro rychlejší překlad je pak využitu build
softwaru Ninja https://github.com/ninja-build/ninja/releases. Také
je potřebné mít nainstalovaný software cmake verze alespoň 3.20. Součástí
práce je i vzorový build script, který se nazývá build.cmd. Ke zdrojovým
kódům přiložte statickou knihovnu common, která lze získat ze systému sys-
tému SmartCGMS. Výsledná dynamická knihovna .so se vytvoří v kořeno-
vém adresáři.

https://github.com/ninja-build/ninja/releases

C Přidání detekčních filtrů do SmartCGMS
Systém SmartCGMS je možné stáhnout ze stránky: https://diabetes.

zcu.cz/smartcgms. Po stažení a instalaci otevřeme výsledný adresář apli-
kace a zkompilované detekční filtry vložíme do podadresáře s názvem fil-
ters. Po spuštění aplikace by se měly zobrazit v pravém okénku. Ty pak
dle libosti můžete přidávat k použitým filtrů, či využít konfigurační soubor
ActivityTest.ini, který je k práci přiložen. Zde pak vyberete filtr CSV File
Log Replay a stiskem tlačítka Configure změníte cestu na Váš požadovaný
soubor. Po spuštění se zobrazí graf se všemi zaslanými signály.

https://diabetes.zcu.cz/smartcgms
https://diabetes.zcu.cz/smartcgms
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