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Bakalant ve své práci nejprve popisuje onemocnění diabetes mellitus.
V následující kapitole se pak čtenář dozví o SmartCGMS (software vyvíjený na
FAV určený k monitorování, regulaci a studii hladiny glukózy). Kapitola
„Metabolické funkce člověka“ se však poměrně nelogicky vrací zpět
k fyziologickým tématům. Následující kapitola popisuje možné zdroje dat, nad
kterými následně v další části textu autor hledá existující metody zpracování.
Poslední tři kapitoly se věnují návrhu vlastního řešení, popisu implementace
a otestování navrženého postupu.

Bakalářská práce velmi dobře popisuje problematiku z pohledu medicínské
informatiky v teoretické rovině. Popisující text je i vhodně doprovázen výpočty.
Z mého pohledu je text práce již slabší pro pochopení bakalantova návrhu
softwaru (kapitola „Implementace“ má 7 stran, z toho ale přibližně polovina
popisuje API cizího rozhraní). Student však dle veškerých indicií vynaložil nemalé
úsilí na implementaci. Otestování návrhu bylo provedeno kvalitně, bohužel v
kapitole o testování mi zásadním způsobem chybí větší množství grafů, tabulek či
jiných popisných ilustrací. Text práce na mě celkově působí tak, že student
vynaložil spoustu práce návrhem a implementací, avšak to pak málo či nevhodně
„prodal“ v samotném textu práce. Další poznámku bych měl k pořadí kapitol 3
a 4, které by měly být v opačném pořadí. Kapitola 4 vůbec na třetí nenavazuje a
kapitola 3 patří spíše později do textu.

Text práce obsahuje vzhledem k rozsahu práce přiměřený počet gramatických
chyb. Musím kladně hodnotit bakalantovu technickou češtinu. V textu sice čtenář
nalezne i malé množství nepřesných nebo neurčitých výrazů, jako např.
„obyčejný chytrý telefon“ v abstraktu či „[..] se metoda trefila z 80.8%“, avšak
vzhledem k rozsahu práce je jejich počet minimální.

V textu nalezneme 45 referencí na literaturu, což považuji na nadstandardní.
U každé reference jsou uvedeny i on-line zdroje, pokud existují (např. DOI).
Reference však nejsou jednotného typu, také v řazení literatury jsem bohužel
nenalezl žádný systém. U neodcitovaného obrázku 5.2 mám pochyby o tom, že
autor vlastní plná práva k obrázku (jedná se však pravděpodobně o pouhé
opomenutí, ostatní obrázky i tabulky jsou citovány korektně).

Implementace problému je poměrně rozsáhlá. Kvalita zdrojových kódů v C++
a C# je odpovídá implementaci kvalifikační práce. Jedinou výhradu bych měl
k minimálním či nic neříkajícím komentářům v kódu (např. „lets calculate some
values“).

Zadání je dle mého názoru splněno. Bakalant se seznámil s nemocí diabetes
mellitus a korektně jí popsal, analyzoval možnosti sběru dat a detekce aktivit.
Nakonec navrhl, implementoval a otestoval modul v systému SmartCGMS
v podobě mobilní aplikace.

Dotazy k práci:

1) Je možné použít v rámci Vaší práce pro měření srdečního tepu jiný typ
hodinek s komunikačním standardem BLE, než Xiaomi Mi Band 2? Pokud
ne, jaké úpravy by to vyžadovalo.

2) Jaká je matematická podstata detekce příjmu potravy z pohybů ruky?
Jedná se o porovnání dvou třírozměrných křivek?

Kvalita textu práce by místy zasloužila známku „dobře“, avšak s přihlédnutím
k rozsáhlé práci bakalanta s implementací a testováním navrhuji hodnocení
známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.
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